**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

195. Quidam vir in absentia coniugis sæpiùs habuit delectationem de actu
coniugij præterito, etiam futuro ac si actu præsens esset, sine tamen
aliquo periculo polutionis. Confessarius abligauit illum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76405)

ritatem, qui illam inuixerunt & probauerunt refe-
rendum existimo. Sanè quia benigna est, & in coniu-
ges indulgens, si quis eam sibi sequandam crederet, non
magno pere repugnabo. Ita Bany. Et idèo, quidam
Confessarius excusabat Coniugem, quæ, cum mari-
tus illam osculabatur in pollutionem incidebat: &
etiam excusabat ipsum virum, quando osculabatur
vxorem ad excitandum amorem, vel ad eum conser-
uandum, & præter intentionem pollutio sequebatur.

2. Sed haec opinio displaceat Ioanni Praeposito in 3. part. D. Thom. quest. 6. de Sacram. matrimon. dub. 25. num. 186. vbi sic ait. Coniuges , qui actu coniugali exercere possunt ab illo graui peccato se mutuò amplecti, tangere, osculari , &c. quantum hos actus ad copulam non referat : quia tales actus ratione contractus , & status matrimonialis coherestantur, & redduntur licite ; ac proinde suam malitiam debent aliunde contrahere : non contrahunt autem altitudo, quam quod non ordinentur in finem, & proinde solum inuenient defectus ordinacionis in finem, qui solum veniale malitia continet.

3. Probarunt. Comix ratione contractus matrimonialis habet dominium corporis sue compartis in ordine ad actum carnalem; & proinde in ordine ad actus natura sua præiosus: quo dominio, & visu dominij non præiatur, eo quod hic & nunc solum actum consummatum. Adverte tamen debere absente periculum pollutionis & scandalum in alterutra parte.

4. Dices hi actus de te sunt liciti, tantumque contrahunt malitiam venialem proprii defectum ordinis in finem : actus autem licitus & honestus non contrahit mortalem malitiam ex praevisa pollutione, &c. Ergo, &c. Respondeo sepositis opinionibus, quæ versantur circa materiam minoris propositionis, negando eandem minorem quod actus, de quibus est sermo : nam tactus, oscula, amplexus inter coniuges etenim licent, quatenus queruntur intra limites matrimoniij: & per consequens, in quantum nihil sequitur repugnans hinc, & institutionis feminis : sequitur autem aliquid repugnans, si lemeni extra vas effundatur, neque pollutio in eo casu dici potest solum permissa, cum sequatur ex impetu illius motus carnalis, qui per se intenditur. Confirmatur : petere debitum cum aperto periculo effusionis feminis extra vas naturale est peccatum mortale : ergo etiam actus subordinati contrahent malitiam mortalem, si subiicit consimile pollutionis periculum. Cum vero frequenter lobesse possit in contactibus valde impudicis, hi omnino sunt coniugibus dissuadendi : nisi ordinentur ad copulam, vel saltem ea petatur, quando aduerterit periculum. Unde videtur minus probandum, quod ait Sanchez lib. 9. de matrimonio, diff. 45. n. 36. non semper esse mortales tactus exercitos cum periculo pollutionis etiam in petente : id inquam, minus probatur, cum nullius ex reprobatione, nisi in excessu.